Управление образования Бабушкинского муниципального района

ПРИКАЗ

18.02.2022 г. № 74
с.им. Бабушкина

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса детского рисунка
«Эколята - друзья и защитники Природы!»

В соответствии с положением «О региональном этапе Всероссийского конкурса
детского рисунка «Эколята -  друзья и защитники Природы!» в дошкольных
образовательных организациях, начальных классах школ и учреждениях дополнительного
образования Вологодской области», утвержденным приказом АОУ ДО ВО «Региональный
центр дополнительного образования детей» от 11.02.2022 года №52/01-09,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса
детского рисунка «Эколята -  друзья и защитники Природы!» (далее - Положение,
Конкурс) (приложение).

2. МБОУ ДО «Бабушкинский ЦДО» (О.Р. Вылегжаниной) организовать проведение
Конкурса в сроки, установленные Положением.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего инспектора

И.о. начальника Управления образования

Управления образования Н.Н. Шишебарову.

А.В. Мишарина

Приложение к приказу
Управления образования

от 18.02.2022 г. №74

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса детского рисунка

«Эколята -  друзья и защитники Природы!»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса детского рисунка

«Эколята -  друзья и защитники Природы!» проводится в рамках мероприятий
Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята-
Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» и Всероссийской акции
«Россия -  территория Эколят - Молодых защитников Природы», которые
способствует дальнейшему развитию экологического образования и экологической
культуры в дошкольных образовательных организациях и школах российских
регионов и, как следствие, сохранению природы, ее растительного и животного
мира.

1.2. Основными целями Конкурса являются:
- дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры

и просвещения в образовательных организациях Вологодской области;
- формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций,

обучающихся начальных классов школ и учреждений дополнительного образования
Вологодской области богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений
к природе, её животному и растительному миру;

- развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие,
бережному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия;

- осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения природы
родного края;

- развитие потребности принимать активное участие в природоохранной
и экологической деятельности;

- расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных
способностей ребенка.

2. Организаторы Конкурса
2.1. Организатором Конкурса является Управление образования

Бабушкинского муниципального района. Непосредственное проведение организует
МБОУ ДО «Бабушкинский ЦДО».

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкура являются:
воспитанники дошкольных образовательных организации в возрасте

от 5 до 7 лет;
обучающиеся начальных классов образовательных организаций в возрасте

от 7 до 11 лет;
обучающиеся учреждений дополнительного образования.

3.2. В Конкурсе допускается только индивидуальное участие.
3.3. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение

конкурсных работ в средствах массовой информации и социальных сетях в рамках
деятельности организаторов Конкурса.

4. Сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочной (дистанционной) форме в три этапа:
I этап: муниципальный с 14 февраля по 14 марта 2022 года;
II этап: региональный с 15 по 31 марта 2022 года (прием конкурсных работ);
с 1 по 15 апреля 2022 года (оценка конкурсных работ, подготовка приказа и

наградных документов по итогам Конкурса);
III: федеральный с 20 апреля по 25 мая 2022 года.

5. Условия участия в Конкурсе
5.1. Конкурс проводится в 3-х категориях:
«Эколята -  Дошколята» -  воспитанники дошкольных образовательных

организаций;
«Эколята» -  учащиеся начальных классов школ области;
«Эколята -  Молодые защитники Природы» -  обучающиеся учреждений

дополнительного образования.
5.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса на электронную почту:

ЬаЬи8Ь.сс1о@уаги1ехл и в срок до 5 марта 2022 года (с пометкой: на конкурс
рисунков «Эколята - друзья и защитники Природы!») направляют следующие
документы:

заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса по форме согласно
(Приложению 1) к настоящему Положению;

конкурсные работы и описания к ним;
согласие на обработку персональных данных участника (Приложение 2).

6. Требования к оформлению конкурсных работ
6.1. На муниципальный этап Конкурса представляют рисунки формата А4 или

АЗ с описанием рисунка, в котором необходимо пояснить смысл рисунка,
объяснить, что ребенок хотел показать и рассказать посредством рисунка об
Эколятах, как друзьях и защитниках Природы.

6.2. На обратной стороне работы располагается сопроводительная этикетка с
указанием (фамилии, имени, возраста автора рисунка, полное наименование и
полный адрес образовательной организации, фамилия, имя и отчество руководителя
работы). Текст с описанием к рисунку должен быть объемом не более 1/2 страницы
формата А4. Описание должно быть напечатано или понятно написано.

6.3. Обязательным условием является присутствие на рисунках образов
сказочных героев Эколят -  друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна,
Тихони и Ёлочки). На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят,
как друзей и защитников Природы. Показать заботу Эколят о природе,
продемонстрировать, как Эколята приходят на помощь Природе в той или иной
ситуации. Изобразить, как Эколята спасают растительный и животный мир,
помогают зверям, птицам, насекомым, как они восстанавливают лес, сажают

деревья, кусты и цветы, ухаживают за домашними животными и цветами дома,
работают в саду и огороде и т.д. Необходимо представить на рисунке хорошие,
добрые и правильные поступки Эколят по сохранению Природы.

6.4. Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят» -  друзей и
защитников Природы прилагаются (Приложение 3).

6.5. Критерии оценки конкурсных работ (от 0 до 5 баллов по каждому
критерию):

отражение основной тематики Конкурса;
художественная выразительность;
оригинальность;
качество исполнения;
композиционное решение.

7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
7.1. По итогам Конкурса определяется победитель (1 место) и призеры

(2,3 место) в каждой категории.
7.2. Все остальные участники муниципального этапа Конкурса получат

сертификаты участника.
7.3. Победители и призеры Конкурса рекомендуются к участию в

региональном этапе Конкурса.

8. Контактная информация
8.1 Координатор Конкурса -  Мельникова Анна Витальевна, педагог-

организатор МБОУ ДО «Бабушкинский ЦДО», телефон: (881745) 2-11-95.

Приложение 1

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса детского рисунка
«Эколята -  друзья и защитники Природы!»

№ Номинация Сведения об авторе Сведения о педагоге

п/п
Ф.И.

(полностью)
Наименование

образовательной
организации

Категория
участника

Ф.И.О.
(полностью)

Место
работы,

должность

Контактный
телефон

Электронная
почта

Руководитель 0 0

« » 2022 г.
(Ф.И.О. полностью, подпись)

М.П.

Приложение 2

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

« » 20 г.

Я,_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий (ая) по адресу

настоящим даю своё согласие МБОУ ДО «Бабушкинский центр дополнительного
образования» (далее -  оператор) на обработку оператором (включая получение от меня
и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства
Российской Федерации) персональных данных моего ребенка

(фамилия, имя, отчество полностью)
проживающего (ей) по адресу
______________________________________________________________________________________ и
подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в
интересах ребенка.

Согласие даётся мною для обеспечения его участия в районном (заочном),
областном (заочном) и федеральном (заочном) этапе, а также в финалах Конкурса и
проводимых в рамках его мероприятий. Мое согласие распространяется на следующую
информацию: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, адрес проживания, место
обучения и любая иная информация, относящаяся к личности моего ребенка, доступная
либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее -  персональные
данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в
отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для
достижения указанных выше целей, включая -  без ограничения -  сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
распространение (в том числе передача) персональных данных, а также осуществление
любых иных действий с его персональными данными с учётом требований
действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением
следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на
электронные носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления
персональных данных моего ребенка для достижения указанных выше целей третьим
лицам (в том числе, но, не ограничиваясь, МБОУ ДО «Бабушкинский центр
дополнительного образования» и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к
оказанию услуг в интересах моего ребенка, оператор вправе в необходимом объёме
раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию о моем ребенке
(включая его персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким
лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию (Ф.И.О., дата
рождения, класс, место учебы, название конкурсной работы).

Дата Подпись

Приложение 3

Образы сказочных героев Эколят (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки)

Ш алун О

Давайте познакомимся с ними поближе. Итак, самым озорным и шкодливым,
без сомнения, является Шалун. Он любит веселые игры, которых знает великое
множество. Он все время стремится узнать что-то новое и неизвестное, его жёлтая
шапочка с торчащим дубовым листочком постоянно мелькает то тут, то там. К своей
яркой шапочке Шалун подобрал синие башмачки, перчатки и шарфик.

Умница ©

Самая серьёзная, пожалуй, Умница в розовой шапочке, с двумя забавными
косичками. Она носит зеленую юбочку, зеленый воротничок, желтые перчатки,
темно-розовые башмачки. Умница много знает и рассказывает своим друзьям
интересные истории, потому что любит читать. Нет-нет, только не надо думать, что
она всегда поступает правильно и знает ответы на все вопросы. Просто из всех
малышей она самая старшая, и это всё объясняет.

Тихоня ©

Младшего брата-жёлудя, который носит оранжевую шапочку, темно-розовые
ботинки, зеленые перчатки и такого же цвета воротничок из дубовых листьев,
бордовый пояс, зовут Тихоней. Он и вправду довольно тихий и скромный, даже
скорее стеснительный. Но это нисколько не мешает ему всячески поддерживать
старшего брата -  Шалуна -  не только во всех его проказах, но и полезных делах. А
ещё Тихоня очень любит цветы, поэтому перед домиком геройчиков он разбил
чудесный цветник.

Елочка ©

У малышей-желудей есть подруга -  веселая и общительна Елочка. Она носит
бордовую шапочку и такие же башмачки, желтые перчатки и маленькую брошку-
шишечку на платье. Она часто заходит к малышам в гости, чтобы поиграть,
поговорить о том, о сём.